
 

 1 

  S E C R E T A R Í A  E J E C U T I V A  

  

 

 
 

RESOLUCIÓN N° 0245 de 2024 

(03 de abril) 

 

“Por medio de la cual se realizan unos nombramientos con carácter ordinario” 

 

EL SECRETARIO EJECUTIVO DE LA JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ  

– JEP –  

 

En uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por el Acuerdo 

ASP 001 de 2020, Acuerdo AOG 004 de 2022, y 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

El artículo 2 del Acuerdo AOG 043 de 2023 modificó el artículo 30 del Acuerdo AOG 004 de 

2022, el cual dispuso: 

 

“Artículo 2. Modificar el artículo 30 del Acuerdo AOG No. 004 de 2022, el cual quedará así:  

 

Artículo 30. – Facultad nominadora en la JEP. La autoridad nominadora corresponde a la 

servidora o servidor investido de competencia para disponer sobre la provisión definitiva o 

transitoria de los empleos públicos de la JEP o resolver sobre causales de retiro del servicio.    

 

La Presidenta o Presidente, y las Magistradas y Magistrados de las Secciones del Tribunal y 

de las Salas de Justicia designan a las servidoras y servidores de sus despachos. (…)”.  

 

El artículo 3 del Acuerdo AOG 043 de 2023 adicionó el artículo 31 del Acuerdo AOG 004 de 

2022, el cual previó: 

 

“Artículo 3. Adicionar un parágrafo 2 al artículo 31 del Acuerdo AOG No. 004 de 2022, 

adicionado por el artículo 2 del Acuerdo AOG 029 de 2023, el cual quedará así:   

 

“Artículo 31. – Expedición de los actos de nombramiento. La expedición de los actos de 

vinculación y de retiro del servicio de las servidoras y servidores públicos de la JEP compete 

a la Directora o Director de la Unidad de Investigación y Acusación – UIA o a la Secretaria o 

Secretario Ejecutivo, según sea el caso, teniendo en cuenta las competencias de la autoridad 

nominadora.   

 

El artículo 1 del Acuerdo AOG 040 de 2023 estableció: 

  

“Artículo 1.- Crear el equipo itinerante de magistradas(os) auxiliares de la Jurisdicción 

Especial para la Paz – JEP, conformado por treinta y seis (36) empleos de libre 

nombramiento y remoción, del nivel profesional, correspondientes a magistrados 

auxiliares, adscritos a la Presidencia de la JEP”. 

 

Mediante correo electrónico del 02 de febrero de 2024, el Presidente de la Jurisdicción Especial 

para la Paz -JEP- en ejercicio de su facultad nominadora y discrecional nominó y postuló el equipo 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 0245 de 2024 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 
 

 
2 

itinerante de magistradas(os) auxiliares (Magistrado Auxiliar Alta Corporación Nominado), 

cargos de libre nombramiento y remoción, a las personas que se enuncian a continuación:  
 

No. NOMBRE COMPLETO 
TIPO DE 

DOCUMENTO 

NÚMERO 

IDENTIFICACIÓN 

1 Ana Elena Abello Jiménez CC 1082852226 

2 Ángela Janeth Galviz Ardila CC 51995416 

3 Camila Andrea Santamaría Chavarro CC 53000091 

4 Carlos Alberto Mejía Walker CC 8027349 

5 Claudia Marcela Páez Bravo CC 63551927 

6 Cristian Fernando Varela Fitzgeral CC 1094904548 

7 Delia Magally Morales Vallecilla CC 1130628422 

8 Diana Margarita Fuentes Becerra CC 52715285 

9 Diana Patricia Avila Rubiano CC 52790555 

10 Diego Hernán Rubiano Avila CC 80796704 

11 Edwin Arturo Muñoz Murillo CC 80919184 

12 Fátima Del Rosario Esparza Calderon CC 52265962 

13 Felipe Alejandro Galvis Castro CC 79787465 

14 Fredy Alejandro Malambo Ospina CC 1026251391 

15 Gustavo Emilio Cote Barco CC 80088466 

16 Jaime Andrés Contreras Fonseca CC 1136881069 

17 José Camilo Ospina Díaz CC 80792289 

18 Laura Andrea Ordóñez Montoya CC 1018416668 

19 Lidia Mercedes Patiño Yepes CC 36759102 

20 Lina María Moreno Moreno CC 1098631198 

21 Lina Paola Chaparro Martínez CC 1010171277 

22 Luisa Fernanda López Peña CC 65780249 

23 Luisa Fernanda Vela Miranda CC 65631535 

24 María Leonor Giraldo Torres CC 1117499117 

25 Martha Lucia Zamora Ávila CC 41786499 

26 Mónica Alexandra Cruz Omaña CC 52518178 

27 Mónica Marcela Vega Vega CC 52271553 

28 Nini Johanna Soto Chinchilla CC 52791967 

29 Rocío Angélica Martínez Araujo CC 49723941 

30 Sandra Milena Santa Mora CC 1032358938 

31 Sandra Rocío Hernández Cruz CC 52426010 

32 Silvia Natalia Cortes Ballen CC 1013623071 

32 Sory Miryed Delgado Arboleda CC 66883096 

34 Xiomara Alexandra Avila Bermúdez CC 1015409788 

35 Yuranys Cogollo Capela CC 1047382781 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

 

 

 

 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 0245 de 2024 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 
 

 
3 

RESUELVE: 

 

Artículo 1. Nombrar a partir de la fecha en un empleo de libre nombramiento y remoción de la 

Jurisdicción Especial para la Paz –JEP–, a las personas que se relacionan a continuación, de 

acuerdo con el empleo al cual fueron nominados y postulados:  

 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO 

TIPO DE 

DOCUMENTO 

NÚMERO 

IDENTIFICACIÓN 
DEPENDENCIA PRESIDENTE 

DENOMINACIÓN 

GRADO 

1 
Ana Elena Abello 

Jiménez 
CC 1082852226 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

2 
Ángela Janeth Galviz 

Ardila 
CC 51995416 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

3 
Camila Andrea 

Santamaría Chavarro 
CC 53000091 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

4 
Carlos Alberto Mejía 

Walker 
CC 8027349 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

5 
Claudia Marcela 

Páez Bravo 
CC 63551927 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

6 
Cristian Fernando 

Varela Fitzgeral 
CC 1094904548 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

7 
Delia Magally 

Morales Vallecilla 
CC 1130628422 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

8 
Diana Margarita 

Fuentes Becerra 
CC 52715285 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

9 
Diana Patricia Avila 

Rubiano 
CC 52790555 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado)  

10 
Diego Hernán 

Rubiano Avila 
CC 80796704 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 0245 de 2024 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 
 

 
4 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO 

TIPO DE 

DOCUMENTO 

NÚMERO 

IDENTIFICACIÓN 
DEPENDENCIA PRESIDENTE 

DENOMINACIÓN 

GRADO 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

11 
Edwin Arturo 

Muñoz Murillo 
CC 80919184 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

12 
Fátima Del Rosario 

Esparza Calderón 
CC 52265962 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

13 
Felipe Alejandro 

Galvis Castro 
CC 79787465 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

14 
Fredy Alejandro 

Malambo Ospina 
CC 1026251391 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

15 
Gustavo Emilio Cote 

Barco 
CC 80088466 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

16 
Jaime Andrés 

Contreras Fonseca 
CC 1136881069 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

17 
José Camilo Ospina 

Díaz 
CC 80792289 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

18 
Laura Andrea 

Ordóñez Montoya 
CC 1018416668 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado)  

19 
Lidia Mercedes 

Patiño Yepes 
CC 36759102 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

 

  

20 
Lina María Moreno 

Moreno 
CC 1098631198 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 0245 de 2024 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 
 

 
5 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO 

TIPO DE 

DOCUMENTO 

NÚMERO 

IDENTIFICACIÓN 
DEPENDENCIA PRESIDENTE 

DENOMINACIÓN 

GRADO 

Corporación 

Nominado) 

21 
Lina Paola Chaparro 

Martinez 
CC 1010171277 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

22 
Luisa Fernanda 

López Peña 
CC 65780249 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

23 
Luisa Fernanda Vela 

Miranda 
CC 65631535 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

24 
María Leonor 

Giraldo Torres 
CC 1117499117 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

25 
Martha Lucia 

Zamora Ávila 
CC 41786499 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

26 
Mónica Alexandra 

Cruz Omaña 
CC 52518178 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

27 
Mónica Marcela 

Vega Vega 
CC 52271553 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

28 
Nini Johanna Soto 

Chinchilla 
CC 52791967 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

29 
Rocío Angélica 

Martínez Araujo 
CC 49723941 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

 

  

30 
Sandra Milena Santa 

Mora 
CC 1032358938 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 



 

  

 
 

 

 

Continuación de la Resolución No. 0245 de 2024 “Por medio de la cual se realizan unos nombramientos 

con carácter ordinario” 
 

 
6 

No. 
NOMBRE 

COMPLETO 

TIPO DE 

DOCUMENTO 

NÚMERO 

IDENTIFICACIÓN 
DEPENDENCIA PRESIDENTE 

DENOMINACIÓN 

GRADO 

31 
Sandra Rocío 

Hernández Cruz 
CC 52426010 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

32 
Silvia Natalia Cortes 

Ballen 
CC 1013623071 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

33 
Sory Miryed 

Delgado Arboleda 
CC 66883096 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

34 
Xiomara Alexandra 

Avila Bermúdez 
CC 1015409788 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

35 
Yuranys Cogollo 

Capela 
CC 1047382781 Presidencia 

Roberto Carlos 

Vidal López 

Magistrado Auxiliar 

(Itinerante) 

(Magistrado 

Auxiliar Alta 

Corporación 

Nominado) 

 
Artículo 2. Comunicar el contenido de la presente resolución a las personas relacionadas en el 

artículo primero.  

 

Artículo 3. Comunicar al Presidente Roberto Carlos Vidal López y al responsable de Talento 

Humano de la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP- el contenido de la presente resolución. 

 

 Artículo 4. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

   

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE, Y CÚMPLASE 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los 03 días del mes de abril de 2024. 

 

 

HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

Secretario Ejecutivo  

Jurisdicción Especial para la Paz – JEP –  
Elaboró: Karen Johana Hernández Moreno  

Revisó: Dayana Smith Gaviria Naranjo 

 Cesar Augusto Vargas Londoño 

Ariadna Lorena Alfonso Sánchez 

Aprobó:  Francy Elena Palomino Millán 

 Juan David Olarte Torres 


